
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
  

DETERMINAZIONE n. 300 del 06/11/2012 
 
 
 
OGGETTO:  APPALTO SERVIZIO SGOMBERO NEVE DELLE STRADE COMUNALI PER LA STAGIONE 

INVERNALE 2012-2013 - AFFIDAMENTO INCARICO; 
Codice C.I.G. Z4B0714016 
 

 
***** 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
-  l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
-  l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa; 
-   gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
-   l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, 
per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
Visto il decreto  del Sindaco n. 2 del 02.11.2011 in ordine all’individuazione del Responsabile del 
Servizio;   
 
CONSIDERATO che come tutti gli anni, con l’approssimarsi della stagione invernale occorre 
provvedere all’incarico per il servizio di sgombero neve dalle strade e piazze comunali; 
 
DATO ATTO che per provvedere all’espletamento del servizio di che trattasi, così come è 
avvenuto negli anni precedenti, ci si intende avvalere di ditte provate idoneamente attrezzate, 
richiedendo alle stesse di inciare il migliore preventivo indicante il prezzo onorario per lo sgombero 
della neve dalle strade e piazze comunali;   
 
VISTO  che in data 11/10/2012 sono state invitate n. 2 ditte e precisamente:  
- Ditta BS di Barbaglia Samuele, con sede in Soriso (No), in Via XX Settembre (prot. 3376 - 

11/10/2012) 
- Ditta CASAROTTI PATRIZIO, con sede in Soriso (No), in Viale Rimembranze n. 22 (prot. 3377 - 

11/10/2012);  
 
DATO ATTO che il termine di stabilito, e cioè entro le ore 12.00 del giorno 05/11/2012, sono 
pervenute n. 1 bUsta sigillata (BS di Barbaglia Samuele - prot. 3537 del  30/10/2012);  
 
ACCERTATA che il giorno 06/11/2012, alle ore 10.00, si è regolarmente riuinita la commissione 
per l’espletamento della procedura di gara;  
  
VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta sopracitata che ha i seguenti prezzi: 
 

1. Somministrazione di manodopera provvista di attrezzi manuali per l’esecuzione dei servizi 
di sgombero neve o insabbiatura in qualunque ora diurna o notturna feriale o festiva. -                
€ 27,00 oltre IVA di legge 

2. Fornitura di sabbione caricato sull’autocarro pronto per lo spargimento sulle Strade in 
oggetto - € 26,00 oltre IVA di legge; 



3. Fornitura di cloruro di sodio caricato sull’autocarro pronto per lo spargimento Sulle strade in 
oggetto - € 14,00 oltre IVA di legge; 

4. Fornitura di sabbione e cloruro di sodio miscelato nelle porzioni di cui all’art. 11, lettera a), 
caricata sull’automezzo - € 54,00 oltre IVA di legge; 

5. Nolo di autocarro in stato di perfetto funzionamento compreso lubrificante, carburante e 

conducente: 

- fino a q.li 100 ore diurne e feriali - € 40,00 oltre IVA di legge; 
- fino a q.li 100 ore notturne e festive - € 50,00 oltre IVA di legge; 

- portata da q.li 101 e oltre diurne e feriali - € 60,00 oltre IVA di legge; 
6. Nolo di pala meccanica gommata di qualsiasi dimensione con benna a più dimensioni compreso 

lubrificante, carburante e operatore: 
- ore diurne e feriali- € 69,00 oltre IVA di legge; 

- ore notturne e feriali - € 74,00 oltre IVA di legge; 

 
7. Nolo di autocarro con spargitore meccanico funzionale compresa mano d’opera addetta 

all’esecuzione del servizio: 
- ore diurne e feriali- € 63,00 oltre IVA di legge; 

- ore notturne e feriali - € 78,00 oltre IVA di legge; 

 
RITENUTA l’offerta congrua e di impegnare la somma di € 7.000,00- IVA inlcusa alla Ditta BS di 
Barbaglia Samuele, con sede in Soriso (No), in Via XX Settembre - P.IVA 01348940030; 
 
CONSIDERATO che tale Ditta è conosciuta e gode della fiducia dell’Amministrazione; 
 
DATO ATTO che il Codice C.I.G. è il seguente: Z4B0714016; 
 
VISTO l’art 125 del d. Lgs 163 del 2006 e in particolare il comma 11° ai sensi del quale  per lavori/ 
servizi/forniture  di importo inferiore a quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte 
del responsabile del procedimento; 
 
VISTO il D. Lgs 267 del 2000; 
 
VISTO il D.Lgs 163 del 2006; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 
1.  DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, alla Ditta Ditta BS di Barbaglia Samuele, 

con sede in Soriso (No), in Via XX Settembre - P.IVA 01348940030 il servizio di sgombero 
neve per la stazione invernale 2012-2013 come da preventivo pervenuto in data 30/10/2012 
prot. 3567; 

 
2. DI IMPUTARE la spesa di € 7.000,00- IVA inclusa all’intervento 1.08.01.03, capitolo 1934 del 

Bilancio 2012. 
 
3. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva al momento dell'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to Ing.Alfredo Rogora  



 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Soriso, 06/11/2012 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Cavallotti Piera 

 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale. 
Soriso, 06/11/2012 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 
 

 
 


